
Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830

PORTARIA Nº 073/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Chefi a de 
Gabinete, constante no Processo nº 57656/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a Servidora; Indaiá 
Freire da Silva, Ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo, Matrícula nº 5225779, C.P.F.: nº 361.990.792-72, 
para custear despesas com viagem  a  cidade do Rio de Janeiro - 
RJ, no período de 24 a 28/02/2015, com o objetivo de participar 
do Evento Rio Content Marketing.                             REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796980

PORTARIA Nº 074/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 55098/2015 de 09/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias a Colaboradora Eventual; 
TAYNA NAYANA MARTINEZ DA SILVA, C.P.F.: 000.405.822-48, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de SANTARÉM, 
no período de 17 a 20/02/2015, com o objetivo de realizar 
transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796982

PORTARIA Nº 075/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 54973/2015 de 09/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Santarém, no período de 17 a 20/02/2015, com o objetivo de 
realizarem montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão de jogo.
ELIAS DA SILVA AMARAL  - C.P.F: n° 471.400.032-20
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA - C.P.F: n° 395.921.462-
68
MOISÉS MIRANDA DA SILVA - CPF: nº 613.975.472-00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796987

PORTARIA Nº 076/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
56083/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
SANTARÉM, no período de 17 a 20/02/2015, com o objetivo de 
realizarem transmissão de jogo.
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  
e  C.P.F.: n° 132.903.392-20.
RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO, ocupante do 
cargo de Locutor Apresentador, Matrícula funcional nº 7005652/1 
e  C.P.F.: 148.842.162-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 796991

PORTARIA Nº 077/2015  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 55045/2015 de 09/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  a  localidade de 
SANTARÉM no período de 17 a 20/02/2015, com o objetivo de 
realizarem transmissão de jogo.
1- FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15.;
2- HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
3- LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, matrícula funcional nº 7005849-1 e C.P.F.: 
151.500.892-49
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797000

PORTARIA Nº 080/2015  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
57199/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor; FABRÍCIO SANTOS 
MATTOS, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula funcional 
5891383/1,  C.P.F.: 746.022.502-97, para custear despesas com 
viagem  a  localidade de MOSQUEIRO, no período de 14/02/2015, 
com o objetivo de realizar transmissão de cobertura jornalística 
sobre o desfi le de blocos e escolas de samba desse município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797011

PORTARIA Nº 081/2015  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Rádio   constante no Processo nº 57213/2015 
de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora; AMANDA SANTOS 
CAMPELO, ocupante do cargo em Comissão de GERENTE, 
matrícula funcional nº 5902194/2 e C.P.F.: 015.774.942-88, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de VIGIA, no 
período de 17/02/2015, com o objetivo de realizar transmissão 
de cobertura Jornalística sobre o desfi le de carnaval nesse 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797018

PORTARIA Nº 082/2015  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Rádio   constante no Processo nº 57225/2015 
de 11/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora; IRIS DE FÁTIMA 
GUERREIRO BASTOS, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula 
funcional nº 5890181/1 e C.P.F.: 945.768.742-68, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de CURUÇÁ, no período de 
17/02/2015, com o objetivo de realizar transmissão de cobertura 
Jornalística sobre o desfi le de carnaval nesse município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797021

PORTARIA Nº 083/2015  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 55182/2015 de 11/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo; 
para custearem despesas com viagem  as  localidades de Igarapé 
Açú e Vigia no período de 12 a 13/02/2015, com o objetivo de 
realizarem serviço de manutenção nas RTV’s da Funtelpa que 
encontram-se fora do ar.
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Tec.Est.Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 
3181855-1 e C.P.F.: 116.672.652-53
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797024

PORTARIA Nº 084/2015  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 58925/2015 de 11/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo; para 
custearem despesas com viagem  a  localidade de Vigia no período 
de 16/02/2015, com o objetivo de realizarem transmissão de 
cobertura do carnaval nessa localidade.
1 - JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, ocupante do cargo 
em Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 5251603/2 
e C.P.F.: 288.816.302-06
2 - CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO, ocupante do cargo de 
EDITOR matrícula funcional nº 7005008/1 e C.P.F.: 059.744.452-
87
3 - IURI FERREIRA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa matrícula funcional nº 5906581/1 e C.P.F.: 
031.5572.302-55
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797032

PORTARIA Nº 085/2015  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
56507/2015 de 10/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária de Complementação ao servidor; 
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em 
Comissão de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  
e  C.P.F.: n° 132.903.392-20, para custear despesas com viagem  
a  localidade de SANTARÉM, no período de 03/02/2015, por 
motivo de transmissão ao vivo de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 797045

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 33/2015-GAB/PAD. 
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2015, datado de 
12 de fevereiro de 2015;
CONSIDERANDO             o disposto no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR os servidores ALINE ALICE DE ALMEIDA 
RODRIGUES NASCIMENTO, Mat. nº 57175098-1, e SAMIR JOSÉ 
DA SILVA DAMASCENO, Mat. nº 57175099-1, designados pela 
PORTARIA Nº. 111/2012-GAB/PAD, de 29/08/2012, publicada no 
DOE edição nº 32232 de 31/08/2012, pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, e 
GISELE CHAVES PENNER, Mat. 5314577-2, nesta ordem.
II - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 796949

PORTARIA Nº 27/2015-GAB/SIND. 
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2015, datado de 
12 de fevereiro de 2015;
CONSIDERANDO     o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR os servidores SAMIR JOSÉ DA SILVA DAMASCENO, 
Mat. nº 57175099-1, e ALINE ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES 
NASCIMENTO, Mat. nº 57175098-1, designados pela PORTARIA 
Nº. 54/2014-GAB/SIND, de 09/04/2014, publicada no DOE 
edição nº 32623 de 15/04/2014, pelas servidoras MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1, e GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. 5314577-2, nesta ordem.
II- Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
Protocolo 796950

PORTARIA Nº. 28/2015-GAB/SIND. 
 BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 12/2015-GAB/SIND, 
de 10/02/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 15/2014-
GAB/SIND de 18/02/2014, publicada no DOE, edição nº 32588 
de 20/02/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 38/2014-GAB/
SIND de 21/03/2014, publicada no DOE, edição nº 32608 de 
25/03/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;


